— 1 —

连委宣通〔2023〕23号

关于举办“牢记嘱托担使命 感恩奋进走在前”
连云港市红色故事宣讲大赛的通知

各县区委宣传部，市开发区、徐圩新区、云台山景区党群部（组

宣部），市各有关单位：

为深入贯彻落实中宣部《关于深入学习宣传贯彻党的二十大

精神 深化“强国复兴有我”群众性主题宣传教育活动的通知》

（中宣发〔2023〕8号）及省市文件要求，扎实推动主题教育走

深走实，根据江苏省第五届红色故事宣讲大赛安排，市委宣传部

决定举行“牢记嘱托担使命 感恩奋进走在前”连云港市红色故事

宣讲大赛，具体通知如下：

— 2 —

一、活动主题

牢记嘱托担使命 感恩奋进走在前

二、宣讲内容

1. 反映港城人民深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想，牢记习近平总书记视察江苏时的谆谆嘱托，扛起新使命、

谱写新篇章，在高质量发展上取得突出成就、继续走在前列的故

事：

（1）科研工作者进行原创性、引领性科技攻关，突破关键

核心技术、攻克“卡脖子”难题的故事；

（2）优秀企业家发展实体经济，推动制造业高端化、智能

化、绿色化发展，大力发展战略性新兴产业的故事；

（3）“新农人”投身乡村振兴，加快建设农业强、农村美、

农民富新时代鱼米之乡的故事；

（4）基层干部健全群众自治机制，完善网格化管理、精细

化服务，在群众急难愁盼问题上惠民生、暖民心的故事；

（5）广大人民群众发展社会主义先进文化、弘扬革命文化、

传承中华优秀传统文化，加快建设社会主义文化强国先行区，书

写建设中华民族现代文明江苏答卷的故事。

2. 反映新时代全市各地各行业先进典型弘扬劳动精神、奋

斗精神、奉献精神、创造精神、勤俭节约精神，深化改革、守正

创新、团结奋斗、爱国奉献、筑梦圆梦的故事。

— 3 —

二、参赛名额

各县区委宣传部负责扎口向市推荐 3-5名宣讲选手；各功能

板块党群部（组宣部）、市各直属单位可酌情推荐 1-2 名宣讲选

手。

三、时间安排

1. 7月 21日前，各县区委宣传部、各功能板块党群部（组

宣部）、市各有关单位按照通知要求，认真做好遴选，在内容审

核、组织宣讲的基础上，选拔出优秀宣讲选手，及时报送宣讲材

料和选手信息。

2. 7 月 24 日—31 日，全市组织红色故事宣讲大赛初赛、

决赛，将邀请有关部门的领导、专家担任评委，评出市红色故事

宣讲大赛一、二、三等奖及优秀奖、优秀组织奖。

3. 8月 10日前，遴选我市优秀选手参加江苏省红色故事宣

讲大赛。

四、相关要求

1. 宣讲稿字数在 1200字左右，思想内涵深刻、内容真实感

人、结构情节完整、表述鲜活生动，能够以小见大、以人见事，

充分体现新时代发展成就和团结奋斗精神。

2. 选手着装整洁，端庄大方，举止自然得体；普通话标准，

口齿清晰，声音圆润洪亮；脱稿演讲，情绪积极饱满，情感表达

准确真挚朴实，演讲具有较强的吸引力和感染力，能引发共鸣，

— 4 —

产生良好的宣讲效果；时长 6分钟。要求配背景音视频。

各县区、各单位要注重下沉基层、热在群众，广泛发动市内

各级各类爱国主义教育基地、红色旅游景区的讲解员、导游员和

志愿讲解员，以及先进典型、基层干部、一线职工和广大青少年

等参赛。讲稿和推荐表请于 7月 21日前报送市委宣传部宣教处。

联系电话：85804255；邮箱：lygxcbxjc@163.com。

附件：连云港市红色故事宣讲大赛推荐报名表

中共连云港市委宣传部

2023年 7月 14日

— 5 —

附件

连云港市红色故事宣讲大赛推荐报名表

姓 名 性 别

（2寸免冠证件照）

出生年月 政治面貌

民 族 文化程度

身份证号

工作单位

联系电话 电子邮箱

通讯地址

及邮编

教育经历

工作简历

主要荣誉

工作单位

推荐意见 （盖章）

年 月 日

主管部门

推荐意见 （盖章）

年 月 日

— 6 —

中共连云港市委宣传部办公室 2023年 7月 14日印发